Betriebsanleitung – Takt-Öler
Typ: TOE
Betriebsanleitung – TOE  Seite 1 von 6
TOE
Ansteuerung: elektrisch oder pneumatisch
Gerätetyp: TOE
Ausgabe:  03/2023
Betriebsanleitung

Produkt:  Dosiersystem
Produktbezeichnung: Takt-Öler
Typenbezeichnung:  TOE
EG-Richtlinien: EG-Maschinenrichtlinie 2006/42/EG
Es wird die Übereinstimmung mit weiteren, ebenfalls für das Produkt geltenden Richtli-
nien/Bestimmungen erklärt:
 EMV-Richtlinie (2004/108/EG)
 Niederspannungsrichtlinie (2006/95/EG)
Folgende harmonisierte Normen wurden angewandt:
EN ISO 12100-1
Sicherheit von Maschinen - Grundbegriffe, allgemeine Gestaltungsleit-
sätze - Teil 1: Grundsätzliche Terminologie, Methodologie
EN ISO 12100-2
Sicherheit von Maschinen - Grundbegriffe, allgemeine Gestaltungsleit-
sätze - Teil 2: Technische Leitsätze und Spezifikationen
EN ISO 13857
Sicherheit von Maschinen - Sicherheitsabstände gegen das Erreichen von
Gefahrstellen mit den oberen und unteren Gliedmaßen
EN 349:2008-09
Sicherheit von Maschinen - Mindestabstände zur Vermeidung des Quet-
schens von Körperteilen
EN 983:2009-06
Sicherheit von Maschinen - Sicherheitstechnische Anforderungen fluid-
technischer Anlagen und deren Bauteile - Pneumatik
EN 60204-1:2007-06
Sicherheit von Maschinen - Elektrische Ausrüstung von Maschinen - Teil
1: Allgemeine Anforderungen (IEC 60204-1:2005)
Bei einer mit uns nicht abgestimmten Änderung des oben genannten Produktes oder deren Kompo-
nenten verliert diese EG-Konformitätserklärung ihre Gültigkeit.
Dokumentationsbevollmächtigter:
Jan-Bernd Meyer
Bremen, den 10.03.2023
___________________________
Gerd Ruhkopf
Geschäftsführer
Betriebsanleitung – Takt-Öler
Typ: TOE
Betriebsanleitung – TOE  Seite 3 von 6
1. Technische Beschreibung
Betriebsanleitung – Takt-Öler
Typ: TOE
Betriebsanleitung – TOE  Seite 4 von 6
2. Funktionsprinzip
Das Schmiermittel fließt aufgrund der Schwerkraft und der Dosierpumpen-Ansaugleistung aus dem
Schmiermittelbehälter (2) in die Dosierpumpe (3). Diese ist eine pneumatisch betriebene Ver-
drängerpumpe. Wird die Pumpe mit Druckluft beaufschlagt, fährt der Verdrängerstößel vor und
drückt eine definierte Schmiermittelmenge durch ein Rückschlagventil in den Pumpenausgang.
Nach pneumatischer Umschaltung fährt der federvorgespannte Verdrängerstößel wieder in die
Ausgangstellung. Dieser Vorgang wird durch den einstellbaren Impulsgenerator (4) oder durch das
anliegende Frequenzsignal am 3/2 Wege-Magnetventil (7) ständig wiederholt. Die Hubtiefe des
Verdrängerstößels und somit auch die Schmiermittel-Fördermenge pro Hub, kann über den Ein-
stelldrehknopf (3.1) stufenlos verändert werden. Das Schmiermittel wird vom Pumpenausgang der
Dosierpumpe (3.6) in den Schmiermittelschlauch (6) zur Steckverschraubung (6.1) geführt.
3 Installation
ACHTUNG!
Die Installation des Gerätes ist nur von autorisiertem Fachpersonal durchzuführen!
3.1 Platzieren des Takt-Ölers:
Ist kein Leerstandsensor installiert, sollte der Takt-Öler für das Bedienpersonal gut sichtbar
positioniert sein, damit der Schmiermittel-Füllstand stets visuell überwacht werden kann. Das